
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Copia 
 
 
  

N. 16 
 

del 01/03/2024 
 

 
 

 
Oggetto : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO PERIODO DAL 5.03.2024 AL 4.03.2027 CON 
POSSIBILITA' DI PROROGA CONTRATTUALE PER ULTERIORI 3 ANNI 
CIG:B0A0CFBC0B 

 
L’anno duemilaventiquattro del giorno uno mese di marzo nella  Casa Comunale. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 
 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 23.02.2024 con la quale è 
stato stabilito di affidare ad apposita società di brokeraggio assicurativo la gestione 
tecnica e amministrativa del programma assicurativo globale del Comune per il 
periodo 5.03.2024-4.03.2027, con eventuale proroga contrattuale per ulteriori 3 anni; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Ricordato che alla società di brokeraggio non compete alcun compenso a carico del 
Comune, né alcun rimborso spese per la gestione del sistema assicurativo in quanto 
viene remunerata direttamente dalle compagnie assicuratrici; 

 
Tenuto conto che:  
- il servizio di brokeraggio scadrà il prossimo 04.03.2024;  
- che la copertura dei rischi gravanti su questo Comune è stata affidata per il periodo 
05.03.2021 al 04.03.2024 alla Società alla società CON.S.A.I. srl. con sede legale in 
Roma – Circonvallazione Clodia 163/167 – 00195 (RM), incaricata del servizio di 
consulenza ed assistenza per la gestione tecnica ed amministrativa del programma 
assicurativo globale del Comune di Parella; 
 
Ritenuto di provvedere all’affidamento del suddetto servizio;  
 
Appurato:  
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, pertanto 
non è necessario procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Richiamato il principio di rotazione di cui all’art. 49, D.Lgs. 36/2023; 
 
Considerato che la Società CON.S.A.I. srl. con sede legale in Roma – Circonvallazione 
Clodia 163/167 – 00195 (RM) ha operato in modo efficiente, efficace ed economico e si 
è dimostrata competente e puntuale nelle richieste avanzate dal Comune di Parella 
(TO), nonché nella conclusione delle pratiche assicurative aperte;  

 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla società CON.S.A.I. srl. con sede legale in Roma – 
Circonvallazione Clodia 163/167 – 00195 (RM) per il periodo 5.03.2024-4.03.2027, 
senza alcun onere per l’Amministrazione Comunale, il servizio di gestione tecnica e 
amministrativa del programma assicurativo globale dell’Ente (compreso l’incasso ed il 
pagamento dei premi assicurativi ed ogni modifica di garanzie, massimali e 
articolazioni), precisando che nessuna operazione comportante modifiche, anche di 
mero carattere amministrativo, nonché obblighi precedentemente assunti 
dall’Amministrazione comunale potrà essere eseguita senza preventiva autorizzazione 
da parte dell’Amministrazione stessa (la sottoscrizione , come pure la formulazione 
delle disdette e il pagamento delle rate di premio rimangono e sono di esclusiva 
competenza dell’Amministrazione, pur venendo effettuate tramite la società di 
brokeraggio); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Dato atto che: 
a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del 
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 
267/2000; 

b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio 
ha esercitato il controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente 
il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti; 

 
Considerato che con l’adozione del presente atto determinativo si dà attuazione agli 
obiettivi e programmi definiti dall’Amministrazione con l’atto di indirizzo n. 06 del 
23.02.2024; 

 
Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai 
Responsabili di Settore e considerato che l’adozione del presente atto compete al 
sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, alla società CON.S.A.I. srl. con 

sede legale in Roma – Circonvallazione Clodia 163/167 – 00195 (RM), senza 
alcun onere per l’Amministrazione Comunale, il servizio di consulenza ed 
assistenza per la gestione tecnica ed amministrativa del programma 
assicurativo globale del Comune di Parella (compreso l’incasso ed il 
pagamento dei premi assicurativi ed ogni modifica di garanzie, massimali e 
articolazione), precisando che nessuna operazione comportante modifiche, 
anche di mero carattere amministrativo, nonché di obblighi precedentemente 
assunti dall’Amministrazione potrà essere eseguita da CON.S.A.I. S.r.l. senza 
preventiva autorizzazione da parte dell’Amministrazione stessa (la 
sottoscrizione delle polizze, come pure la formulazione delle disdette ed il 
pagamento delle rate di premio rimangono e sono di esclusiva competenza 
dell’Amministrazione, pur venendo effettuate tramite la società CON.S.A.I. srl); 

 
2. Di riservarsi con successivi provvedimenti l’eventuale approvazione dei 

contratti assicurativi o delle modifiche ed integrazioni che verranno prodotte; 
 

3. Di dare atto che l’incarico avrà durata dal 5.03.2024-4.03.2027, con eventuale 
proroga contrattuale per ulteriori 3 anni, con la possibilità di disdetta, anno per 
anno e da ambo le parti, intimata almeno tre mesi prima del compiersi 
dell’anno; 

 
4. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di 

spesa. 
 

5. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente 
sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 
T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  01/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   05/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 

 
 
 
Parella, li 05/03/2024 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 


